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5) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvor meget skal euroen falde yderligere i 
kurs, før regeringen vil overveje enten at op- 
skrive kronen i forhold til euroen eller at frigøre 
kronekursen fra euroen?« 

Skriftlig begrundelse 

Euroens kursfald er nu så voldsomt og vedva- 
rende, at den danske kronekurs er trukket godt 
7 pet. ned de seneste 16 måneder (euroens 
levetid). Det indebærer i realiteten, at kronen 
ufrivilligt er blevet nedskrevet med godt 7 pet., 
og det har selvsagt intet med en fast kronekurs- 
politik at gøre. Ved slavisk og tankeløst at følge 
euroen i dens kursmæssige nedtur påføres 
dansk økonomi alle devalueringsulemper. Lad 
eurolandene kæmpe med deres selvskabte pro- 
blemer som følge af den kunstige »junkvaluta«. 
Det er ikke i det danske samfunds interesse at 
lade kronen følge euroen, hvis euroen synker 
yderligere i kurs. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Det er jo et spørgsmål, jeg har stillet før, nemlig 
hvor meget euroen fortsat skal falde i kurs, før 
man løsriver kronen fra euroen, for at den ikke 
skal blive trukket med ned. 

Siden jeg sidst stillede det spørgsmål, er 
euroen faldet voldsomt meget mere, og den har 
i dag sat en ny bundrekord på under 10 pet. i 
forhold til dollaren. Et engelsk pund koster nu 
13 kr., en dollar koster 8,30 kr., og benzinen er 
dyrere i Danmark end nogen sinde, alt sammen 
som følge af, at kronen følger med den synken- 
de euro, og derfor er det mere relevant end no- 
gen sinde at gentage spørgsmålet og få et nyt 
svar på baggrund af de nye forudsætninger. 
Hvor længe skal kronen være bundet til den 
synkende euro? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det er sjældent, jeg er hr. Frank Dahlgaard di- 
rekte taknemlig, men det er jeg faktisk efter sid- 
ste uges behandling af et forslag fra hr. Frank 
Dahlgaard. Jeg mener, det var i den foregående 
uge, hr. Frank Dahlgaard havde et beslutnings- 
forslag, der gik ud på, at den danske regering 
skulle overveje at revaluere, altså opskrive 
kronen. 

Der var massiv opbakning i Folketinget til, at 
vi fastholder fastkurspolitikken i Danmark, så 
en opskrivning er ikke noget, der indgår i rege- 
ringens overvejelser på nogen måde. Tvært- 
imod vil vi gøre meget for, at vi kan fastholde 
fastkurspolitikken, uanset hvad resultatet i øv- 
rigt bliver af folkeafstemningen den 28. septem- 
ber. 

Så vil jeg sige -  og det har jeg sagt mange 
gange, og jeg gentager det gerne, også gerne 
næste onsdag, hvis det er nødvendigt -  at det er 
forkert at betragte euroens styrke som et 
spørgsmål om euroens forhold til dollaren. 
D-marken har jo altid været betragtet som en 
stærk valuta, og hvad var og er succeskriteriet 
for en stærk valuta? Det er, at den pågældende 
valuta bevarer sin købekraft i det pågældende 
land, det område, hvor valutaen bruges. Det er 
definitionen på en stærk valuta, når vi taler om 
et stort valutaområde, der har flydende kurser i 
forhold til andre store valutaområder. 

D-marken har svinget meget bare inden for 
de sidste 15 år, hvor D-marken har været be- 
tragtet som en stærk valuta og har været anker- 
valuta for de andre valutaer i euro-området. 
Den har svinget fra 3 D-mark for en dollar til 
IV2 D-mark for en dollar. Det er den størrelses- 
orden, jeg taler om. 

Med hensyn til købekraften køber man stort 
set lige så meget i dag for en euro, som man 
gjorde for 1 år siden, i de lande, der har fastlåst 
deres valuta, og derfor er det en stærk valuta, 
der kan leve op til det formål, der hedder pris- 
stabilitet. Det er det, der er succeskriteriet. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg var i kontakt med Nationalbanken i går, og 
vil økonomiministeren ikke bekræfte, at kro- 
nens kurs målt efter det indeks for kronekursen, 
som Nationalbanken udregner hver dag, i de 
sidste 16 måneder er faldet med næsten 8 pct.? 
Det er altså en ufrivillig, glidende nedskrivning 
af den danske krone, en devaluering af den 
danske krone med 8 pet., med de kortsigtede 
fordele og langsigtede ulemper, der er ved det, 
fordi vi har fulgt euroen, der tumler nedad. Kan 
ministeren bekræfte det? Og hvordan hænger 
det sammen med en fastkurspolitik, når sven- 
ske kroner, norske kroner, engelske pund, ame- 
rikanske dollars, japanske yen og alle de andre 
32 valutaer er steget? 

Statsministeren stod her for 10 minutter siden 
og bekræftede, at de 32 valutaer, der er nævnt i 
spørgsmål nr. 2, alle sammen er steget i kurs -  


